
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

22.05.2013

30 N.

DEL 

OGGETTO: Programmazione fabbisogno triennale del personale – 
triennio 2013/2015 e programma annuale 2013. Integrazione.

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilatredici addì ventidue del mese di maggio alle ore  16:55 nella sala delle adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Melis Marco nella sua qualità di Presidente pro tempore sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XMELIS MARCO PRESIDENTE  

 DEIANA IVO ALBERTO COMPONENTE X

XFANNI PAOLO SEBASTIANO COMPONENTE  

XFERRELI DAVIDE COMPONENTE  

XSIONI DONATELLO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dr.ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente Locale  attribuisce all’organo 
esecutivo dell’Ente il potere di definire gli atti generali di organizzazione e programmazione triennale del fabbisogno di 
personale; 

VISTO che: 

- l’articolo 8 dello statuto prevede che i Comuni aderenti all’Unione possano attribuire, tra le altre, la funzione 
“programmazione territoriale, ambiente e grandi infrastrutture o, nell’ambito di detta funzione, uno specifico 
servizio; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione n. 8 del 19/02/2010, previa volontà dei Comuni 
associati, è stata istituita la struttura per l’esercizio delle funzioni finalizzate al rilascio delle autorizzazioni 
paesaggistiche ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Regionale 37/11 del 30/07/2009; 

- che, in vista del termine entro il quale dovranno essere obbligatoriamente svolte in forma associata le funzioni 
fondamentali occorre dotare l’Unione delle risorse umane necessarie a favorire tale processo; 

VISTI: 

- La L.R. 12/2005 come modificata dalla L.R. 18/2011 nella quale, all’articolo 5. Ter, è detto che le Unioni dei 
Comuni svolgono le funzioni ad esse attribuite col personale messo a disposizione dai comuni associati attraverso 
il coordinamento, la cooperazione e l’integrazione delle strutture organizzative dei comuni che ne fanno parte; 

- Il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali 
sottoscritto in data 22/01/2004, che, all’art. 14, prevede la possibilità di utilizzare, per periodi predeterminati e per 
una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione, con il consenso dei lavoratori interessati e previo 
assenso degli enti di appartenenza, personale assegnato ad altri enti cui si applica il medesimo contratto di lavoro; 

VERIFICATO che : 

- Il fabbisogno di personale per garantire il funzionamento della struttura è stato quantificato in. 24 ore 
settimanali per n. 3 unità lavorative di cui 2 per 6 ore settimanali e 1 per 12 ore settimanali; 

- all’interno dei Comuni esistono delle figure professionali disposte a fornire la propria attività lavorativa 
all’Unione; 

- il Comune di Lanusei, con proprio atto deliberativo di Giunta n. 47 del 13/05/2013, ha dato la propria 
disponibilità a convenzionarsi con l’Unione comuni d’Ogliastra ai fini dell’utilizzo del tempo lavorativo dell’ing. 
Sara Angius, per le attività inerenti l’ufficio tecnico dell’Unione, per sei ore settimanali da effettuarsi nell’ambito 
dell’orario d’obbligo; 

DATO ATTO che le altre figure professionali verranno individuate verificando la disponibilità presso gli Enti; 

APPURATO CHE: 

- L’Unione non è sottoposta ai vincoli imposti dal patto di stabilità; 

- Le spese di personale non eccedono il 50% delle spese correnti e pertanto, nel rispetto dei vincoli imposti dalla 
normativa statale e delle deroghe ammesse dalla normativa regionale, l’Unione può dotarsi di personale  chiamato 
a prestare le prestazioni richieste a tempo determinato; 

- Come sostenuto in via interpretativa (Corte dei Conti in sede di controllo Sezione Lombardia deliberazione 
118/2012 par) le convenzioni aventi per oggetto l’utilizzo di personale nell’ambito delle gestioni associate di 
funzioni e di servizi  non costituiscono forme di lavoro flessibile bensì una consapevole scelta gestionale in grado di 
valorizzare le economie di scala e non sono pertanto soggette ai vincoli prescritti dall’articolo 9, comma 28, del D.L. 
78/2010 come applicato agli enti locali. 

- La spesa derivante dal presente atto, relativamente all’ufficio tutela del paesaggio, quantificata secondo il sistema 
del centro di costo, sarà ripartita tra tutti i comuni secondo i criteri indicati all’art. 10 della convenzione per la delega  
del servizio di tutela del paesaggio disciplinante i rapporti tra i Comuni convenzionati e l’Unione; 

- Per quanto riguarda le restanti spese connesse alle funzioni aggiuntive svolte dall’Unione, si ritiene trovi 
applicazione la specifica deroga regionale (L.R. 18/03/2011 n° 10 art. 2) in ragione del fatto che le risorse sono 
assegnate dalla regione all’Unione per far fronte al suo funzionamento e la deliberazione della R.A.S. n. 49/6 del 
17/12/2012 prevede che, nell’ambito dei criteri stabiliti dal comma 2 dell’art. 12 della L.R. 12/2005, relativamente 
alla destinazione delle risorse ripartite, sono consentite tutte le spese connesse alla copertura dei costi delle 
funzioni svolte in forma associata, al loro ampliamento ed al miglioramento dei servizi, comprese quelle per il 
personale; 



RITENUTO a tal fine, di dover modificare la programmazione delle assunzioni già effettuata con deliberazioni del 
Consiglio di amministrazione n. 8 del 16/01/2013 e n. 19 del 20/03/2013, cui si rinvia, prevedendo n. 3 Istruttore 
Direttivo Cat D, di cui 2 per n. 6 ore settimanali, per anni 1 e  1 per n. 12 ore settimanali per mesi 6 da reclutare 
mediante convenzione tra gli Enti ai sensi della normativa vigente; 

VISTO lo schema di convenzione redatto ai sensi dell’ex art 14 del C.C.N.L. del comparto “Regioni- autonomie – 
locali”  in data 22.01.2004 che disciplina i rapporti tra gli Enti;    

DATO ATTO altresì che, sulla presente proposta di deliberazione il Revisore dei conti sarà chiamato ad esprimere il 
proprio parere; 

VISTI: 
- Il D. Lgs 267/2000; 
- la Legge Regionale 18 marzo 2011 n. 10  
- la legge n. 78 del 2010, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 2010” 
- la legge regionale 12/2005; 
- lo statuto dell’Unione; 
 
Il Consiglio di Amministrazione con voti unanimi e espressi in forma palese; 

DELIBERA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di integrare le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 16/01/2013 e n. 19 del 20/03/2013 di 
programmazione triennale del fabbisogno di personale e di piano annuale delle assunzioni prevedendo, accanto a 
quelle programmate anche le seguenti : 

 

N PROFILO 
PROFESSIONALE 

CAT SETTORE ORE 
SETT 

 MODALITA’ DI COPERTURA DATA 
PREVISTA/DURATA 

1 N° 1 Istruttore 
Direttivo 

D Tecnico  6  201
3 

Mediante 
convenzione fra gli 
Enti 

1 anno 

2 N° 1 Istruttore 
Direttivo 

D  Affari giuridici 
ed economici  

12  201
3 

Mediante 
convenzione fra gli 
Enti 

6 mesi 

3 N° 1 Funzionario o 
Istruttore Direttivo 

D 
– 
D3 

Tecnico  6  201
3 

Mediante 
convenzione fra gli 
Enti 

1 anno 

 
- di specificare che , nell’ambito del rapporto convenzionale con i Comuni : 

- il rapporto di lavoro del dipendente utilizzato è gestito dal Comune di appartenenza;  

- il compenso sarà corrisposto dal Comune di appartenenza nell’ambito di quelli spettanti ai dipendenti in 
ragione degli incarichi agli stessi affidati, come previsto dai vigenti CCNL del comparto Regioni-Autonomie 
Locali e specificamente:  

• per le prestazioni svolte nell’ambito dell’orario ordinario, l’Unione Comuni d’Ogliastra rimborserà al 
Comune di appartenenza la correlativa quota di spesa, proporzionalmente al tempo di lavoro in 
assegnazione; 

• per le prestazioni svolte al di fuori dell’orario ordinario il relativo compenso, qualora ne ricorrano le 
condizioni contrattuali, verrà determinato sulla base delle tariffe previste dal contratto di lavoro; 

• al lavoratore verranno rimborsate le spese di viaggio sostenute per l’espletamento della prestazione 
lavorativa presso l’Unione, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri a carico del dell’Unione Comuni 
d’Ogliastra; 

• la prestazione di servizio verrà svolta nel rispetto degli orari stabiliti di comune accordo tra il Comune di 
appartenenza  e l’Unione Comuni d’Ogliastra; 



- di dare atto che: 

• le spese derivanti dal presente atto, quantificate in € 22.419,55 trovano copertura all’intervento 1010205 e 
1010605 del bilancio in corso di approvazione; 

• le spese saranno liquidate al Comune di appartenenza  che provvederà ad erogarle al dipendente; 

• le spese di cui trattasi non incidono sui tetti di spesa al personale disposti dalla normativa vigenti in quanto le 
prestazioni sono rese nell’ambito dell’ordinario orario di lavoro e quindi non comporta maggiori oneri per gli enti; 

• per le prestazioni rese al di fuori dell’orario d’obbligo trova applicazione la specifica deroga regionale ai sensi 
della L.R. 18/03/2011 n° 10 art. 2 in ragione del fatto che le risorse sono assegnate dalla regione all’Unione per 
far fronte al suo funzionamento e della deliberazione della R.A.S. n. 49/6 del 17/12/2012 la quale prevede che, 
nell’ambito dei criteri stabiliti dal comma 2 dell’art. 12 della L.R. 12/2005 relativamente alla destinazione delle 
risorse ripartite, sono consentite tutte le spese connesse alla copertura dei costi delle funzioni svolte in forma 
associata, al loro ampliamento ed al miglioramento dei servizi, comprese quelle per il personale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  MARCO MELIS F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

22/05/2013

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

22/05/2013

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 06/06/2013 n. 85 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 2.767 del 06/06/2013).

Elini, lì 06/06/2013 

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 16/06/2013 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 12/06/2013


